

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
XÃ NGHĨA ĐÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-HĐND Nghĩa Đàn, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Kế hoạch hành động số 07-KH/ĐU của Đảng ủy xã Nghĩa Đàn thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW); Kế hoạch hành động số 07-KH/ĐU ngày 08/8/2025 của Đảng ủy xã Nghĩa Đàn thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Kế hoạch hành động số 07-KH/ĐU).

Thường trực HĐND xã Nghĩa Đàn ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch hành động số 07-KH/ĐU nhằm nâng cao nhận thức của các ban, tổ HĐND xã và các vị đại biểu HĐND xã về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan dân cử.

2. Quán triệt và triển khai nghiêm túc tinh thần Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch hành động số 07-KH/ĐU ngày 08/8/2025 của Đảng ủy xã Nghĩa Đàn đến Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và toàn thể đại biểu HĐND xã.

3. Nâng cao nhận thức của đại biểu HĐND xã về tầm quan trọng, tính cấp thiết và vai trò đột phá của chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, quản trị nhà nước và phục vụ Nhân dân.

4. Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, đề cao vai trò nêu gương của đại biểu HĐND trong việc đồng hành, giám sát, thúc đẩy chuyển đổi số tại

địa phương phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của HĐND xã; bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch hành động số 07-KH/ĐU**

Tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung cơ bản của Nghị quyết 57-NQ/TW và Kế hoạch hành động số 07-KH/ĐU và các văn bản của cấp trên đến tất cả các ban, tổ HĐND xã và các vị đại biểu HĐND xã.

Phối hợp với UBND, UBMTTQ và các đoàn thể để tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa của chuyển đổi số.

### **2. Nâng cao năng lực, nhận thức về chuyển đổi số**

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đại biểu HĐND về kỹ năng sử dụng công nghệ số, khai thác cơ sở dữ liệu, hồ sơ điện tử.

Triển khai áp dụng chữ ký số, phần mềm quản lý văn bản, hệ thống thông tin phục vụ kỳ họp và giám sát HĐND.

### **3. Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong hoạt động HĐND**

Quản lý văn bản điện tử, xử lý công việc, áp dụng chữ ký số cơ quan đối với văn bản đi (VNPT-iOffice, hộp thư công vụ)

Sử dụng phần mềm điều hành, quản lý tài liệu điện tử cho kỳ họp HĐND.

Triển khai kênh tiếp nhận ý kiến cử tri trực tuyến, phản ánh qua ứng dụng số.

Từng bước thực hiện lưu trữ hồ sơ, báo cáo dưới dạng số hóa, gắn với cơ sở dữ liệu chung của xã.

### **4. Nội dung giám sát, đồng hành với UBND xã**

Ban VH-XH đưa vào chương trình giám sát chuyên đề về việc triển khai chuyển đổi số của UBND xã, các cơ quan đơn vị, các xóm.

Giám sát việc ứng dụng công nghệ trong cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến.

### **5. Đổi mới sáng tạo trong hoạt động HĐND**

Khuyến khích đại biểu nghiên cứu, ứng dụng công nghệ để nâng cao chất lượng phát biểu, chất vấn, thảo luận tại kỳ họp.

Từng bước xây dựng môi trường làm việc số trong cơ quan HĐND, giảm giấy tờ, nâng cao hiệu quả, minh bạch.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thường trực HĐND xã**

Chỉ đạo triển khai kế hoạch; phối hợp với UBND, UBMTTQ và các ngành liên quan để tổ chức thực hiện.

Theo dõi, đôn đốc, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy xã.

## **2. Các Ban HĐND xã**

Xây dựng chương trình giám sát gắn với nội dung chuyển đổi số.

Tổ chức thẩm tra các báo cáo, đề án có liên quan đến ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số của UBND xã, các ngành, cơ quan đơn vị.

## **3. Các Tổ đại biểu HĐND xã**

Chủ động tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết 57 và Kế hoạch hành động 07-KH/ĐU đến cử tri tại đơn vị bầu cử.

Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri về vấn đề ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số để phản ánh kịp thời.

## **4. Đại biểu HĐND xã**

Nêu cao vai trò gương mẫu, tích cực tham gia các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số.

Tích cực sử dụng công cụ số trong thực hiện nhiệm vụ đại biểu.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Kế hoạch hành động số 07-KH/ĐU của Đảng ủy xã Nghĩa Đàn thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của HĐND xã Nghĩa Đàn./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Hai Ban HĐND; Tổ đại biểu HĐND xã;
- Các vị HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Văn Thắng**

